Tarih boyunca yazılan tefsir
eserlerinde müellifler farklı boyutlarda da olsa kıraat farklılıklarına yer vermişler ve
eserlerinde bu farklılıklardan faydalanmışlardır.

Eserinde kıraat farklılıklarını kullanan müelliflerden birisi Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn
Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî’dir (ö. 597/1201). İbnü’l-Cevzî,
yazmış olduğu Zâdü’l-mesîr fî ʿ ilmi’t-tefsîr isimli tefsirinde kıraat farklılıklarına birçok yerde
atıfta bulunmaktadır. Bu bağlamda tefsirde Duhâ ve Nâs arasındaki sûrelere bakıldığında
bu sûrelerin birkaçı hariç çoğunda kıraat farklılıklarına değindiği, oluşan kıraat
farklılıklarıyla ilgili açıklamalarda bulunduğu ve bu kıraatlerle ilgili farklı görüşleri aktardığı
görülmektedir.

Bu bağlamda
kıraat âlimleri, kıraatler içerisinde sahih-sahih olmayan, kabul edilen-edilmeyen şeklinde
sınıflandırmalar yaparak bunu bazı şartlara bağlamayı uygun görmüşlerdir. Bu açıdan
konuyla ilgili olarak kıraat alanında söz sahibi olan kimseler farklı görüşler ileri
sürmüşlerdir.

Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî
(ö. 833/1429), Arap dili kurallarına bir yönüyle bile uygun olan, Mushâf-ı Osmâniye
ihtimalen dahi muvafık bulunan ve sahih bir senede sahip olan her bir kıraatin sahih kıraat
olduğunu belirtmektedir. Bu tür kıraatleri reddetmenin câiz olmadığını ve inkârının da
helal olmayacağını söylemektedir. İnsanlar için bu tür kıraatleri kabul etmenin vacip
olduğunu ve bu üç şartı taşıyan kıraatin ister yedi, ister on veya makbul olan diğer
imamlara nisbet edilsin kabul edilmesi gerektiğini belirtmektedir. Bu görüşün ayrıca Ebû
Amr ed-Dânî, Mekkî b. Ebû Tâlib, Ebu’l-Abbâs el-Mehdevî ve Ebû Şâme el-Makdisî gibi
halef ve seleften olan bazı âlimlerin de görüşü olduğunu aktarmaktadır (İbnü’l-Cezerî,
1985, s. 9). Ebû Muhammed Mekkî b. Ebû Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî (ö.
437/1045), güvenilir bir şekilde Hz. Peygamber’e kadar ulaşan bir senedi olan, Kur’ân’ın
indirildiği Arap diline bir vecihle dahi uygun olan ve mushaf hattına muvafık olan
kıraatlerin sahih kıraat olduğunu belirtmektedir (Mekkî b. Ebû Tâlib, t.y., s. 51).

Burada zikredilen bilgilerden görüleceği üzere sahih olan kıraatler bazı şartlara
bağlanmıştır.

Bu sıhhat şartlarını taşıyan kıraat-ı
seb‘a ve kıraat-ı aşere imamlarının kıraatleri bu bağlamda değerlendirilerek sahih kıraat
olarak kabul edilmektedir. Bu yedili tasnif içerisindeki kıraat imamları Ebû Ruveym Nâfi‘ b.
Abdirrahmân b. Ebî Nuaym el-Medenî (ö. 169/785), Ebû Ma‘bed Abdullāh b. Kesîr b. Amr
ed-Dârî (ö. 120/738), Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ’ b. Ammâr el-Mâzinî el-Basrî (ö. 154/771),

Ebû İmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî (ö. 118/736), Ebû Bekr Âsım b. Ebi'n-Necûd
Behdele el-Esedî el-Kûfî (ö. 127/745), Ebû Umâre Hamza b. Habîb b. Umâre ez-Zeyyât et-
Teymî el-Kûfî (ö. 156/773) ve Ebü’l-Hasen Alî b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî (ö.
189/805)’dir. Bunlara ilaveten onlu tasnif içerisinde de Ebû Ca‘fer Yezîd b. el-Ka‘ka‘ el-
Mahzûmî el-Medenî (ö. 130/747-48), Ebû Muhammed Ya‘kūb b. İshâk b. Zeyd b. Abdillâh
el-Hadramî (ö. 205/821) ve Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa‘leb (Tâlib) el-Esedî el-
Bağdâdî el-Bezzâr (ö. 229/844) yer almaktadır (İbn Mücâhid, 1980, ss. 53-87; İbnü’l-Cezerî,
1985, ss. 99-190).

1.2. Sahih Olmayan Kıraatler

Sahih kıraatlerle ilgili olarak ortaya konulan ve bizim de belirttiğimiz şartlarla birlikte, bu
şartların birine veya bir kaçına uymayan kıraatler sahih olmayan kıraatler olarak kabul
edilmektedir.

Ebû
Tâlib, t.y., s. 51).

Sahih olmayan kıraatler içerisinde ilk olarak, on dörtlü tasnif içinde yer alan ve kıraatleri
şâz olarak kabul edilen dört kıraat imamı bulunmaktadır. Bu kıraat imamları Ebû Hafs
Ömer b. Abdirrahmân b. Muhaysın es-Sehmî (ö. 123/741), Ebû Muhammed Yahyâ b. el-
Mübârek b. el-Mugīre el-Yezîdî el-Adevî (ö. 202/817), Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-
Basrî (ö. 110/728)ve Ebû Muhammed Süleymân b. Mihrân el-Kûfî (ö. 148/765)’dir(Birışık,
2002, ss. 429-430). Ayrıca sahih kıraat imamlarının ve burada belirttiğimiz şâz kabul edilen
kıraat imamlarının dışında kalan kıraatler de sahih olmayan kıraatler içerisinde
değerlendirilmekte ve bu şekilde kabul edilmektedir.